
AÑO CXLVI  -  MES I                                    Número 41.504       Caracas, miércoles 17 de octubre de 2018

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.636, mediante el cual se nombra a la 

ciudadana Yazmín del Carmen Ramírez, como 
Viceministra de Gas; y al ciudadano Guillermo 
Gustavo Blanco Acosta, como Viceministro de 
Refinación y Petroquímica, adscritos al Ministerio 
del Poder Popular de Petróleo.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano 

Carlos Eduardo Mantilla Herrera, como Director 
General de la Dirección General de Seguridad 
Integral, en calidad de Encargado, de la 
Vicepresidencia de la República.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución mediante la cual se designa a la 
ciudadana Adriana Carolina Golding Bello, como 
Consultora Jurídica, en calidad de Encargada, de 
este Ministerio.

Superintendencia de Seguridad Social
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Henry Adolfo García Herrera, como Gerente 
General de Asesoría Jurídica, adscrito a la 
Intendencia de Regulación y Asuntos Jurídicos, de 
esta Superintendencia.

SENIAT
Providencia mediante la cual se autoriza la emisión 

y circulación de Bandas de Garantía para Licores.

Providencia mediante la cual se establece la tasa de 
interés activa promedio ponderado de los seis (6) 
principales bancos comerciales y universales del 
país con mayor volumen de depósitos, excluidas 
las carteras de intereses preferenciales, fijada por 
el Banco Central de Venezuela para el mes de 
agosto de 2018.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 
Elías Domingo Ortega Zambrano, como Jefe del 
Sector de Tributos Internos Baruta de la Gerencia 
Regional de Tributos Internos de la Región Capital, 
en calidad de Titular.

Providencias mediante las cuales se revocan las 
autorizaciones para operar como Auxiliar de 
la Administración Aduanera a las Empresas 
Almacenadoras que en ellas se mencionan, de 
este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

INIA
Providencias mediante las cuales se nombran a 

las ciudadanas que en ellas se mencionan, para 
ocupar los cargos que en ellas se señalan, y se 
delega la competencia y firma de los documentos 
que en ellas se indican.

INSAI
Providencias mediante las cuales se establecen las 

normas, medidas y procedimientos fitosanitarios 
para la detección, prevención, manejo y control de 
las plagas que en ellas se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa a la 
ciudadana Eglandin de Jesús Castillo Ospino, y 
al ciudadano Ranieri Adrián Toledo Taillefer, para 
ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR
 E INVERSIÓN INTERNACIONAL

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
las ciudadanas y al ciudadano que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Pablo Emilio José Gregorio Turmero Astros, 
como Presidente de la empresa del Estado CVG 
Aluminios Nacionales, S.A. (CVG ALUNASA). 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

HIDROVEN, C.A.
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión 

de Contrataciones de esta Empresa, integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a 

las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican.



443.678      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.636 Pág. 1 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Decreto N° 3.636  17 de octubre de 2018 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano GUILLERMO GUSTAVO 
BLANCO ACOSTA, titular de la Cédula de Identidad  
N° V-5.276.070, como VICEMINISTRO DE REFINACIÓN 
Y PETROQUÍMICA, adscrito al Ministerio del Poder Popular 
de Petróleo, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

Decreto 3.636 Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana YAZMÍN DEL CARMEN 
RAMÍREZ, titular de la Cédula de Identidad  
N° V-14.106.207, como VICEMINISTRA DE GAS, adscrita 
al Ministerio del Poder Popular de Petróleo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos.  
   
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de octubre de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Decreto 3.636 Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana YAZMÍN DEL CARMEN 
RAMÍREZ, titular de la Cédula de Identidad  
N° V-14.106.207, como VICEMINISTRA DE GAS, adscrita 
al Ministerio del Poder Popular de Petróleo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos.  
   
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de octubre de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.679

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



443.680      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.681



443.682      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.683



443.684      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.685



443.686      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.687



443.688      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.689



443.690      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.691



443.692      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.693



443.694      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.695



443.696      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.697



443.698      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.699



443.700      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.701



443.702      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.703



443.704      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.705



443.706      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.707



443.708      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.709



443.710      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.711



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

443.712      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.713



443.714      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.715



443.716      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.717



443.718      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.719



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

443.720      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR
E INVERSIÓN INTERNACIONAL

Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.721



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

443.722      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de octubre de 2018



MINISTERIO PÚBLICO

Miércoles 17 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.723



AÑO CXLVI  -  MES I                             Número 41.504

       Esta Gaceta contiene 48 páginas, costo equivalente
a 19,65 % valor Unidad Tributaria

              Caracas, miércoles 17 de octubre de 2018


